第1260回 高知市教育委員会１月定例会 議事録

１ 開催日    令和４年１月25日（火）

２ 教育長開会宣言

３ 議事

   日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 市教委第１号 高知市いじめ防止等対策委員会委員の委嘱について

４ 出席者

(1) 教育委員会 １番教育長 松 下  整

 ２番委員 谷   智 子

 ３番委員 西 森 やよい

 ５番委員 森 田 美 佐

(2) 事務局 教育次長 溝 渕 隆 彦

 教育次長 岩 原 圭 祐

 教育政策課長 島 内 裕 史

 教育政策課長補佐 島 﨑 由紀子

 人権・こども支援課生徒指導班長 武 田 和 久

 教育政策課総務担当係長 神 岡 純 子

 教育政策課主査 松 本  理

５ 欠席者

教育委員会 ４番委員 野 並 誠 二

1

第1260回 高知市教育委員会 １月定例会 議事録

１ 令和４年１月25日（火） 午後３時30分～午後３時35分（たかじょう庁舎５階北会議室）

２ 議事内容

開会 午後３時30分

松下教育長

ただいまから第1260回高知市教育委員会１月定例会を開会いたします。

日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。

会議録署名委員は森田委員，よろしくお願いいたします。

森田委員

 はい。

松下教育長

それでは，議案審査に移ります。

日程第２ 市教委第１号「高知市いじめ防止等対策委員会委員の委嘱について」を議題といたし

ます。事務局からの説明をお願いします。

人権・こども支援課生徒指導班長

 「高知市いじめ防止等対策委員会委員の委嘱について」ご説明をさせていただきます。

 令和３年８月に高知市立学校で発生しましたいじめの重大事態の調査に際し，新たに調査委員を

加えるために委嘱を行うものです。今回新たに委嘱をいたします委員は，資料の３ページにありま

す高知大学教育学部長の岡谷英明教授です。

既にご報告しております高知市立学校で発生しましたいじめの重大事態の調査に当たり，令和３

年12月６日から弁護士，臨床心理士，教員ＯＢの３名で調査を行ってまいりましたが，教員ＯＢの

方が調査の対象である学級担任と以前に同僚だったことが分かり，当該事案の関係者と人間関係を

有していることから，教員ＯＢの方に代わり新たに委員委嘱の手続きを行いました。

 委嘱いたします岡谷様は，高知市いじめ防止等対策委員会発足時から委員長を務められ，退任後

も委員として調査に加わっていただくなど，これまでにも本市のいじめの問題対応に対してご尽力

をいただいております。新しい委員の委嘱期間は令和４年１月28日から令和６年１月27日としてお

ります。ただし，委嘱期間内に調査が終了した場合には解嘱となる予定です。

 ご報告は以上です。ご承認をお願いいたします。

松下教育長

この件に関して，質疑等はありませんか。よろしいでしょうか。

委員一同

────────【は     い】────────

松下教育長

 ご意見もないようですので，この件の質疑を終了し，採決に移ります。市教委第１号「高知市い

じめ防止等対策委員会委員の委嘱について」は，原案のとおり決することにご異議ありませんか。

委員一同

────────【異 議 な し】────────

松下教育長

 ご異議なしと認めます。よって，市教委第１号は，原案のとおり決しました。

2

以上で，本日の議事日程は全て終了いたしました。これで教育委員会を閉会いたします。

閉会 午後３時35分

署 名

教育長

５番委員